
(ID: 3669) Beschluss RR GS 2017, 53 
 

 
1 

Änderungen der Verordnung über die 
Schifffahrt und der Fischereiverordnung 
(FiVO) 

Änderung vom 11. Dezember 2017 

Der Regierungsrat des Kantons Solothurn 
gestützt auf Artikel 3 und 58 des Bundesgesetzes über die Binnenschiff-
fahrt (BSG) vom 3. Oktober 19751), § 246 des Gesetzes über die Einführung 
des Schweizerischen Zivilgesetzbuches (EG ZGB) vom 4. April 19542), § 14 
Absatz 1 des Fischereigesetzes (FiG) vom 12. März 20083) und § 76 des Ge-
setzes über Wasser, Boden und Abfall (GWBA) vom 4. März 20094) 

beschliesst: 

I. 

Der Erlass Verordnung über die Schifffahrt vom 24. Oktober 19945) (Stand 
1. April 2014) wird wie folgt geändert: 

§  12 Abs. 1 (geändert) 

1 Das Befahren des Aareabschnittes ab Höhe des Schützenhauses Feldbrun-
nen bis zum Werk Flumenthal ist untersagt. 

§  12bis Abs. 2 (neu), Abs. 3 (neu) 

Ausnahmen (Sachüberschrift geändert) 

2 Ruder- und Motorboote bis maximal 6kW Leistung sind vom 1. Mai bis 31. 
Oktober erlaubt. 
3 Das nach § 6 dieser Verordnung zuständige Departement kann für Perso-
nentransporte vom 1. Mai bis 30. September Ausnahmen bewilligen. Die 
Ausnahmen sind mit Auflagen zur Fahrtenzahl und Fahrroute zu versehen. 
Die Ausnahmen sind mit Zurückhaltung und ausschliesslich für Fahrten mit 
geringfügigen Auswirkungen auf den Aareraum zu erteilen. Gesuche für 
das jeweilige Jahr sind bis spätestens 31. Januar einzureichen. 

§  12ter Abs. 1 (geändert) 

Aufgehoben. (Sachüberschrift geändert) 

1 Aufgehoben. 

                                                             
1)
 SR 747.201. 

2)
 BGS 211.1. 

3)
 BGS 625.11. 

4)
 BGS 712.15. 

5)
 BGS 736.12. 



GS 2017, 53  

 

 
2  

II. 

Der Erlass Fischereiverordnung (FiVO) vom 25. August 20081) (Stand 
1. Januar 2014) wird wie folgt geändert: 

§  10 Abs. 3 (geändert) 

3 Vom 1. November bis 30. April ist die Fischerei in der Aare vom Schützen-
haus Feldbrunnen bis zum Stauwehr des Kraftwerkes Flumenthal nur vom 
Ufer aus erlaubt. 

III. 

Keine Fremdaufhebungen. 

IV. 

Die Änderungen der Verordnung über die Schifffahrt treten am 1. März 
2018, jene der Fischereiverordnung am 1. Januar 2019 in Kraft. Vorbehal-
ten bleibt das Einspruchsrecht des Kantonsrates. 

Solothurn, 11. Dezember 2017 Im Namen des Regierungsrates 
  
Dr. Remo Ankli 
Landammann 
  
Andreas Eng 
Staatsschreiber 

RRB Nr. 2017/2086 vom 11. Dezember 2017. 
Veto Nr. 407, Ablauf der Einspruchsfrist: 9. Februar 2018. 

                                                             
1)
 BGS 625.12. 


